
VERBALE N. 5
RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO


Il giorno 30 del mese di aprile 2021, alle ore 15.00, in modalità a distanza sulla piattaforma "GoogleMeet", all'indirizzo https://meet.google.com/lookup/gypmrohhwj si riunisce il Consiglio di Istituto del Liceo Farnesina in seduta straordinaria per discutere il seguente o.d.g.:

1. Lettura delibere  verbale seduta precedente
2. Misure per l’incremento delle presenze dal 3 maggio 2021




	Componenti
	Presenti

	DIRIGENTE SCOLASTICO

	Prof.ssa Marina Frettoni

	DOCENTI
	Proff. Aliano, Bellucci, Chiarini, Docimo, Faraone, Tecchio

	GENITORI
	Sigg. Pretorius, Ragno, Coscione

	STUDENTI
	Uma Muschella

	GENITORI UDITORI
	Sigg. Chiara Fenicia, Roberto Ferrara, Annalisa Lomaglio



Presiede la seduta la sig.ra Brenda Pretorius; funge da segretario verbalizzante la prof.ssa Raffaella Aliano

Il Professor Chiarini e la Signora Ragno si collegano alle ore 15.20, rendendo possibile verificare la presenza del numero legale. Il DS saluta i genitori presenti come uditori ricordando loro gli aspetti di riservatezza, ai sensi dell’art.11 del Regolamento del Consiglio di Istituto.

[bookmark: _GoBack]Punto 1. Il Presidente, constatata la validità della seduta, apre i lavori; il verbale della seduta precedente, inviato ai membri del Consiglio, viene approvato all’unanimità dei presenti dopo aver accolto all’unanimità le rettifiche che la Signora Sacchi aveva segnalato via Mail riguardo ai suoi 2 interventi al punto 2 e al punto 4 dell’odg.

Punto 2. Prende la parola la D.S. che spiega i motivi e la necessità della convocazione straordinaria del Consiglio di Istituto; come prima cosa condivide con i membri del Consiglio i riferimenti normativi che stabiliscono le misure di incremento delle presenze dalla settimana del 26 Aprile: Decreto Legge 53 del 2021 art.3, nota Miur protocollo 624 del 23 Aprile 2021 e nota USR LAZIO prot. 12425 del 23 Aprile 2021, da almeno il 70% fino al 100%. La Nota MIUR e la Circolare USR Lazio del 23 aprile sottolineano gli aspetti di particolare rilevanza per l’incremento di almeno il 70 % della presenza studentesca, con un livello di dettaglio che, nella seconda circolare,  fa riferimento alle esigenze specifiche del territorio, specificando che, pur essendo prescritto l’incremento del tempo scuola in presenza almeno al 70% - mantenendo gli orari di ingresso precedenti ma con aumento delle presenze  nella seconda fascia- laddove le scuole non fossero in condizioni di arrivare a questa percentuale, va garantito comunque il massimo incremento possibile, salvo il rispetto delle norme di sicurezza e distanziamento vigenti: uso obbligatorio delle mascherine, lavaggio frequente delle mani, areazione degli ambienti e distanza di un metro statico tra le rime buccali degli studenti  tra i ragazzi e di 2 metri dal docente.

La Dirigente condivide con il Consiglio- con il supporto di alcune slides-  la ponderata ed attenta valutazione,effettuata già con la commissione DDI convocata il giorno 24 Aprile,  per poter proporre un modello adeguato; a partire dall’analisi del modello flessibile adottato dalla scuola nel periodo dal 1 febbraio al 15 marzo, ne propone un altro con la presenza delle classi quinte al 100% nelle aule più grandi -salvaguardando le palestre per poterle utilizzare per svolgere l’attività motoria - delle classi prime e seconde al 66% (2/3) di presenza, articolate su 3 gruppi A B C su base alfabetica che si alternano e delle classi terze e quarte con presenza al 50% dei gruppi A e B che si alternano anch’essi (come da tabelle seguenti)

La DS precisa che è stata compiuta un’analisi attenta e precisa degli ambienti scolastici con l’aiuto dei referenti di sede: Prof. Santorelli e Prof. Di Clemente per via Gosio; Professoresse Rosa e Tecchio per la sede centrale e Prof.sse Barbaresi e Scolozzi per la sede di Robilant con l’intervento del Prof. Alimandi in qualità di responsabile sulla sicurezza per la sede di via dei Robilant.
La Dirigente Scolastica procede nella condivisione del modello proposto, che è già stato approvato dal Collegio docenti nella seduta del 29 Aprile 2021.
	Settimana 
	Lunedì
	Martedì
	Mercoledì
	Giovedì
	Venerdì

	PRIME
	66%
	66%
	66%
	66%
	 66%

	SECONDE
	66%
	66%
	66%
	66%
	66%

	TERZE
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%

	QUARTE
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%

	QUINTE
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	 ore 8: Quinte =173
Terze + quarte = 224
1N + 2Nal 66% = 35
	432
	432
	432
	432
	432

	ore 10: 
Prime (eccetto N) = 151
Seconde (eccetto N) = 151
	302
	302
	302
	302
	302

	PERCENTUALE 64,5%
	734
	734
	734
	734
	734



Turnazione dei gruppi A,B,C
	
	Lunedì
	Martedì
	Mercoledì
	Giovedì
	Venerdì

	PRIME
	AB
	BC
	CA
	AB
	BC

	SECONDE
	AB
	BC
	CA
	AB
	BC

	TERZE
	A
	B
	A
	B
	A

	QUARTE
	A
	B
	A
	B
	A

	QUINTE
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Percentuale 64,5%
	
	
	
	
	



La Dirigente condivide anche il piano delle aule delle 3 sedi  che garantisce il rispetto  delle norme di sicurezza nel massimo di conformità alle indicazioni dei documenti normativi;  la percentuale in presenza risulta incrementata al massimo della misura compatibile con la situazione della scuola (65 % ) ed è inoltre assicurata  la presenza alle classi 5e impegnate nella preparazione degli Esami di Stato. Pertanto la DS richiede la votazione del modello.
Il Presidente  interviene per farsi portavoce di alcune istanze dei genitori: una parte chiede di incrementare la presenza al 100% per tutte le classi ed un’altra chiede invece di continuare con la presenza al 50 % con gruppi alternati, per ragioni connesse con il persistere del rischio di contagio .
La DS conferma quanto precedentemente detto e sottolinea che la soluzione garantisce il massimo di  incremento della percentuale di presenza nel rispetto delle indicazioni normative e della sicurezza. 
Si mette ai voti il modello 
Il Consiglio d’Istituto all’unanimità, sentita la Dirigente Scolastica, dopo ampio confronto, 
DELIBERA N. 15/2021
Il modello per l’incremento della percentuale di didattica in presenza (65%) con decorrenza 3 maggio 2021 che prevede
· classi 5e al 100 % in presenza tutti i giorni
· classi 1e e 2e con 2/3 di presenza su 3 gruppi A B C (A+B, B+C, A+C) individuati secondo il criterio alfabetico con  alternanza giornaliera 
· classi 3e e 4e con presenza al 50% dei gruppi A e B con alternanza giornaliera


Terminati i punti all’o.d.g. e verificato che nessuno chiede ancora la parola, la seduta è tolta alle ore 16.00


 Il  Segretario							           	Il  Presidente
(Prof.ssa Raffaella Aliano)		                              (Sig.ra Brenda Ivana Pretorius)





